

## คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลประกอบการของไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

### 1. ภาพรวม

#### ภาพรวมผลประกอบการของบริษัท

ในช่วงไตรมาสที่ 1/2565 บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีกำไรสุทธิสำหรับการดำเนินงานจากธุรกิจหลัก (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนจากการร่วมค้า) อยู่ที่ 148 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากธุรกิจหลัก ในไตรมาส 1/2564 จำนวน (24) ล้านบาท เนื่องจากการสิ้นสุดของสัมปทานดาวเทียมและบริษัทได้ส่งมอบการครอบครองดาวเทียมและทรัพย์สินตามสัญญาสัมปทานให้แก่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (MDE) เรียบร้อยแล้ว ทำให้ต้นทุนค่าเสื่อมราคาและต้นทุนค่าสัมปทานลดลง แม้ว่ารายได้จากการขายและบริการในช่วงไตรมาสที่ 1/2565 ปรับตัวลดลง แต่บริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่าย รวมทั้งบริหารการเก็บหนี้ลูกค้าต่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้บริษัทรักษาความสามารถในการทำกำไรจากธุรกิจหลักได้เป็นอย่างดี

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาส 1/2565 รวมจำนวน 691 ล้านบาท ลดลง 12.4% จาก 788 ล้านบาทในไตรมาส 1/2564 และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564 ลดลง 13.0% จาก 794 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการใช้งานที่ลดลงของลูกค้าบรอดแคสต์ในประเทศ ในขณะที่รายได้จากการให้บริการด้านบรอดแบนด์ลดลงจากไตรมาส 1/2564 เนื่องมาจากการใช้งานลดลงของลูกค้าต่างประเทศ แต่ยังสามารถรักษารายได้อยู่ในระดับคงที่เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564

โดยบริษัทมีผลกำไรสุทธิในไตรมาส 1/2565 จำนวน 51 ล้านบาท ลดลง 54.6% จากไตรมาส 1/2564 จำนวน 111 ล้านบาท เป็นผลมาจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง แต่ปรับปรุงดีขึ้นจากไตรมาส 4/2564 จำนวน (72) ล้านบาท เนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่ายทั้งด้านการตลาดและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริหารที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น การชำระหนี้คืนของลูกค้าหนี้ค้างนานจากต่างประเทศ และผลขาดทุนจากส่วนแบ่งขาดทุนในกิจการร่วมค้าและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนปรับตัวดีขึ้น

ทั้งนี้เมื่อพิจารณาผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับการดำเนินงานปกติในธุรกิจหลัก โดยไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนจากการร่วมค้า สำหรับไตรมาส 1/2565 มีจำนวน 148 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 ซึ่งมีจำนวน (24) ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากต้นทุนการบริการดาวเทียมลดลงจากต้นทุนของค่าเสื่อมราคาของดาวเทียมและต้นทุนผลประโยชน์ตอบแทนแก่ MDE หลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564 กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติในธุรกิจหลัก ลดลงเล็กน้อยจาก 168 ล้านบาท เป็นผลมากรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง

### 2. ภาพรวมธุรกิจ

#### ธุรกิจการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางด้านเทคโนโลยีและธุรกิจกับหลายหน่วยงานทั้งในประเทศและนอกประเทศ เพื่อให้การดำเนินงานสอดคล้องกับกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจของไทยคม ที่มุ่งเน้นการพัฒนาและขยายบริการร่วมกับพันธมิตร เพื่อช่วยเสริมศักยภาพและการบริการของไทยคมให้เพิ่มมากขึ้น

- (1) ลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมกับบริษัท โกลบอลสตาร์ (Globalstar) ผู้ให้บริการระดับโลกด้านสื่อสารผ่านดาวเทียมและโซลูชัน IoT (Internet of Things) จากประเทศสหรัฐอเมริกา ไทยคมและโกลบอลสตาร์ จะร่วมกันพัฒนาและบริหารจัดการสถานีภาคพื้นดินไทยคม ซึ่งตั้งอยู่ในจังหวัดปทุมธานี เพื่อเป็นโครงข่ายในการให้บริการสื่อสารผ่าน

ดาวเทียมในภูมิภาค จากกลุ่มดาวเทียมวงโคจรระดับต่ำ หรือ LEO (Low Earth Orbit Satellite) ของโกลบอลสตาร์ เพื่อใช้ความรู้และความเชี่ยวชาญ ร่วมกันพัฒนาโซลูชันและบริการ ที่มุ่งเน้นและส่งเสริมการจัดการด้านความปลอดภัยสำหรับธุรกิจท่องเที่ยวในประเทศไทย รวมถึงอุตสาหกรรมทางทะเลในภูมิภาค

- (2) ประกาศความร่วมมือ กับอะเมซอน เว็บ เซอร์วิสเซส (Amazon Web Services: AWS) บริษัทในเครือ อะเมซอน ยกกระดับการออกอากาศที่ดาวเทียมบนระบบคลาวด์เป็นครั้งแรกของไทยคม เพื่อรองรับการใช้งานในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกและอื่นๆ พร้อมรองรับการขยายธุรกิจใหม่สู่แพลตฟอร์ม Earth Observation เพื่อสำรวจ วิเคราะห์ และต่อยอดการใช้ประโยชน์จากข้อมูลทรัพยากรและสภาพแวดล้อมโลก เสริมศักยภาพและบริการแก่ลูกค้าไทยคมในการผลิตและจัดส่งข้อมูลดิจิทัลได้อย่างสะดวกและรวดเร็วขึ้น สร้างประโยชน์ให้แก่ลูกค้าทั้งในประเทศและทั่วโลก
- (3) ลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ร่วมกับสมาคมประกันวินาศภัยไทย (สมาคม) ในการนำเทคโนโลยีด้านดาวเทียมมาใช้ในการประกันภัยพืชผล โดยใช้เทคโนโลยีดาวเทียมสำรวจระยะไกล (Remote Sensing Satellite) มาวิเคราะห์โดยใช้เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence) เพื่อสร้างข้อมูลให้สมาคม นำไปใช้วางแผนบริหารจัดการโครงการประกันภัยพืชผลได้อย่างรวดเร็ว ครอบคลุม และเพิ่มประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อพัฒนาประเทศด้วยโดยตั้งเป้าใช้ข้อมูลจากระบบดาวเทียมสำรวจในการพัฒนาโครงการประกันภัยพืชผล เพื่อยกระดับพัฒนาศักยภาพด้านการประกันภัย ตลอดจนภาคเกษตรกรรมของประเทศไทย

ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 ดาวเทียมที่บริษัทให้บริการภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ได้แก่ ดาวเทียมไทยคม 7 และไทยคม 8 โดยอัตราการให้บริการของลูกค้าของทั้งสองดวง ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 มีอัตราการให้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียม อยู่ที่ระดับ 54 % ลดลงจาก 57% ณ สิ้นปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการใช้งานลดลงของลูกค้าบรอดแคสต์ในประเทศ

### ธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ เป็นรายได้จาก ไทยเอไอ ในการจัดจำหน่ายอุปกรณ์ชุดรับสัญญาณดาวเทียม (set-top-box) และอุปกรณ์อื่นที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งให้บริการจำหน่ายและให้เช่าแพลตฟอร์ม เช่น แพลตฟอร์มสำหรับช่อง IPTV, video streaming, eSport และ LOOX TV

### ธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์ในต่างประเทศ

ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (แอลทีซี) และ บริษัท ทีพลัสดิจิทัล จำกัด (ทีพลัส) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบรวมทั้งสิ้น 2.02 ล้านราย โดยมีระดับจำนวนผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นจาก 2.01 ล้านราย ณ สิ้นปี 2564

## 3. ผลการดำเนินงาน

### สรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย: ล้านบาท	จำนวน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	QoQ	YoY
	1/2565	4/2564	1/2564	(%)	(%)
รายได้จากการขายและการให้บริการ	691	794	788	-13.0%	-12.4%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(349)	(394)	(649)	-11.4%	-46.2%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร <sup>(1)</sup>	(201)	(232)	(205)	-13.3%	-1.9%

หน่วย: ล้านบาท	จำนวน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	QoQ	YoY
	1/2565	4/2564	1/2564	(%)	(%)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติ	140	167	(66)	-16.3%	n.a.
รายได้อื่น	6	7	56	-20.1%	-89.5%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(23)	(59)	151	38.9%	n.a.
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	123	115	141	6.4%	-13.0%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่ายภาษี และ ค่าเสื่อมราคา <sup>(2)</sup>	347	356	272	-2.7%	27.5%
รายได้ทางการเงิน	28	30	30	-7.1%	-8.1%
ต้นทุนทางการเงิน	(28)	(29)	(41)	-4.4%	-31.4%
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า (ขาดทุนจากการด้อยค่า) ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 <sup>(3)</sup>	63	42	1	50.0%	7349.9%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(74)	(180)	(16)	59.0%	-571.6%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	112	(22)	116	n.a.	-3.6%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(61)	(50)	(5)	22.4%	1255.1%
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	51	(72)	111	n.a.	-54.6%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.05	(0.07)	0.10	n.a.	-54.6%
รายการพิเศษสำหรับงวด <sup>(4)</sup>	(23)	(59)	151	-61.1%	n.a.
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	74	(12)	(40)	n.a.	n.a.
กำไรจากการดำเนินงานปกติไม่รวมส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	148	168	(24)	-12.0%	n.a.

(1) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร หมายถึง ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

(2) ไม่รวมรายได้อื่น กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน การด้อยค่าและตัดจำหน่าย

(3) การกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าในไตรมาส 1/2565 เกิดจากการชำระหนี้คืนจากลูกหนี้ค้างนานจากต่างประเทศ

(4) รายการพิเศษสำหรับงวด ได้แก่ กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

### รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมในไตรมาส 1/2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 691 ล้านบาท ลดลง 12.4% จาก 788 ล้านบาทในไตรมาส 1/2564 เมื่อเปรียบเทียบในไตรมาส 4/2564 รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องลดลงคิดเป็น 13.0% จาก 794 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ของธุรกิจการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

รายได้จากการขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/2565	ไตรมาส 4/2564	ไตรมาส 1/2564	QoQ (%)	YoY (%)
ดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง	690	792	786	-12.9%	-12.2%
อินเทอร์เน็ตและสื่อ	7	8	8	-2.4%	-6.9%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(6)	(6)	(6)	1.5%	10.6%

รายได้จากการขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/2565	ไตรมาส 4/2564	ไตรมาส 1/2564	QoQ (%)	YoY (%)
รวม	691	794	788	-13.0%	-12.4%

หลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ (สัญญาสัมปทาน) รายได้จากธุรกิจให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องของบริษัท ประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการของดาวเทียมไทยคม 7 และไทยคม 8 ซึ่งเป็นดาวเทียมที่บริษัทให้บริการภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม และรายได้จากการให้บริการแบนด์วิธ (ช่องสัญญาณดาวเทียม) ที่บริษัทซื้อจากผู้ให้บริการดาวเทียมรายอื่น เช่น แบนด์วิธบางส่วนบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 จาก บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) รวมไปถึงการซื้อแบนด์วิธจากผู้ให้บริการต่างประเทศ โดยบริษัทยังคงให้บริการลูกค้าได้อย่างต่อเนื่องทั้งการให้บริการด้านบรอดแคสต์และบรอดแบนด์

ทั้งนี้ รายได้จากธุรกิจให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2565 อยู่ที่ระดับ 690 ล้านบาท ลดลง 12.2% จาก 786 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2564 และลดลง 12.9% จาก 792 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการด้านบรอดแคสต์ เนื่องมาจากการใช้งานลดลงของลูกค้าบรอดแคสต์ในประเทศ ในขณะที่รายได้จากการให้บริการด้านบรอดแบนด์ลดลงจากไตรมาส 1/2564 เนื่องมาจากการใช้งานลดลงของลูกค้าต่างประเทศ แต่ยังสามารถรักษารายได้อยู่ในระดับคงที่เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564

#### รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อสำหรับไตรมาส 1/2565 มีจำนวน 7 ล้านบาท ลดลง 6.9% เมื่อเทียบกับ 8 ล้านบาทในไตรมาส 1/2564 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงจากรายได้จากการให้บริการให้คำปรึกษาและติดตั้งระบบสำหรับเครือข่ายบรอดแบนด์และทีวีภายในอาคาร (System Integration) ในขณะที่รายได้จากการให้บริการเช่าแพลตฟอร์ม eSport เพิ่มขึ้น

#### ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและการให้บริการในไตรมาส 1/2565 ทั้งสิ้น 349 ล้านบาท ลดลง 46.2% จาก 649 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2564 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ ต้นทุนผลประโยชน์ตอบแทนแก่ MDE และต้นทุนของค่าเสื่อมราคาหลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564 ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการลดลง 11.4% จาก 394 ล้านบาทสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง

ต้นทุนขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/2565	ไตรมาส 4/2564	ไตรมาส 1/2564	QoQ (%)	YoY (%)
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	351	397	649	-11.4%	-45.9%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ	4	4	5	-8.8%	-34.6%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(6)	(6)	(6)	3.4%	14.1%
รวม	349	394	649	-11.4%	-46.2%

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 351 ล้านบาท ลดลง 45.9% จาก 649 ล้านบาทในไตรมาส 1/2564 สาเหตุหลักจากการลดลงต้นทุนของค่าเสื่อมราคาของดาวเทียมไทยคม 4 และไทยคม 6 และต้นทุนผลประโยชน์ตอบแทนแก่ MDE หลังสิ้นสุดสัมปทาน เนื่องจากบริษัทได้ส่งมอบการครอบครองดาวเทียมและทรัพย์สินทั้งหมดคืนให้แก่ MDE ครบถ้วนแล้วเมื่อวันที่ 10 กันยายน 2564 โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564 ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องลดลง 11.4% จาก 397 ล้านบาท สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง เนื่องจากบริษัทสามารถควบคุมต้นทุนให้ลดลงเป็นสัดส่วนให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง เพื่อรักษาความสามารถในการทำกำไรของบริษัทให้อยู่ในระดับใกล้เคียงกับช่วงที่ผ่านมา

### ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อสำหรับไตรมาส 1/2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 4 ล้านบาท และลดลง 8.8% จาก 5 ล้านบาท จากไตรมาส 1/2564 เป็นผลมาจากการลดลงของต้นทุนการให้บริการให้คำปรึกษาและติดตั้งระบบสำหรับเครือข่าย broadband และทีวีภายในอาคาร (System Integration)

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร ในไตรมาส 1/2565 รวมทั้งสิ้น 201 ล้านบาท ลดลง 1.9% จาก 205 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2564 และ ลดลง 13.3% จาก 232 ล้านบาทในไตรมาส 4/2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายทางกฎหมาย และการลดลงของค่าใช้จ่ายขายและบริหารทั่วไปสอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง

### ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 28 ล้านบาท ลดลง 31.4% จาก 41 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2564 เนื่องจากการชำระคืนหุ้นกู้ในช่วงไตรมาสที่ 4/2564 จำนวน 2,275 ล้านบาท โดยต้นทุนทางการเงินของบริษัทในไตรมาสที่ 1/2565 อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับไตรมาส 4/2564

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า มีจำนวน (74) ล้านบาทในไตรมาส 1/2565 ลดลงจากส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) (16) ล้านบาทในไตรมาส 1/2564 โดยส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ดังกล่าวประกอบด้วย ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้าจากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทย ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากบริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด และ บริษัท เอทีไอ เทคโนโลยีส์ จำกัด จำนวน (73) ล้านบาท (1) ล้านบาท และ (0.1) ล้านบาท ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักที่ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าจากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทยลดลง เนื่องมาจากการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐเมื่อเทียบกับเงินกีบลาว ส่งผลต่อการขาดทุนจากการปรับมูลค่าตามผลกระทบอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับเงินปันผลค้างจ่ายและเงินกู้ยืมสกุลดอลลาร์สหรัฐ ของแอลทีซี

ทั้งนี้เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2564 ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้าปรับตัวดีขึ้นจาก (180) ล้านบาท เนื่องจากแนวโน้มการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐเมื่อเทียบกับเงินกีบลาวปรับตัวดีขึ้น

### กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลกำไรสุทธิ ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 เป็นจำนวน 51 ล้านบาท ลดลงจาก 111 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2564 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของผลกำไรส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนจากการร่วมค้าจากธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทย ประกอบกับผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง แต่ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564 จากผลขาดทุนสุทธิจำนวน (72) ล้านบาท เนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่ายทั้งด้านการตลาดและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริหารที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น การชำระหนี้สินของลูกหนี้ค้างนานจากลูกค้าต่างประเทศ และผลขาดทุนจากส่วนแบ่งขาดทุนในกิจการร่วมค้าและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนปรับตัวดีขึ้น

เมื่อพิจารณาผลกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับการดำเนินงานปกติในธุรกิจหลัก โดยไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนจากการร่วมค้า สำหรับไตรมาส 1/2565 มีจำนวน 148 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 ซึ่งมีจำนวน (24) ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนการบริการดาวเทียมลดลงจากต้นทุนของค่าเสื่อมราคาของดาวเทียมและต้นทุนผลประโยชน์ตอบแทนแก่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมหลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564 ผลกำไรสุทธิในธุรกิจหลัก ลดลงจาก 168 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง

#### 4. สถานะทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 15,021 ล้านบาท ลดลง 2.1% จาก 15,340 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น จากการเก็บหนี้ค้างนานได้จากลูกค้าต่างประเทศ

##### ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์ หน่วย: ล้านบาท	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,090	53.9%	8,050	52.5%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,709	18.0%	2,778	18.1%
สินทรัพย์สิทธิการใช้*	1,386	9.2%	1,434	9.4%

\*สินทรัพย์สิทธิการใช้ ประกอบด้วย สิทธิการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียม ที่ดิน อาคาร และยานพาหนะ

##### ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเป็นจำนวน 1,383 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 9.2% ของสินทรัพย์รวม ลดลง 33.2% จาก 2,071 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 สาเหตุหลักจากการเก็บหนี้ค้างชำระได้จากลูกค้าต่างประเทศ

##### สภาพคล่อง

ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 4.62 ลดลงจาก 5.66 เท่า ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากการประกาศจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น ณ เดือนกุมภาพันธ์ 2565

##### สินทรัพย์สิทธิการใช้

ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 บริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 1,386 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 9.2% ของสินทรัพย์รวม ลดลงจาก 1,434 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 สาเหตุหลักมาจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้ของข้อตกลงเพื่อซื้อแบนด์วิดท์บางส่วนบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 ภายหลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ

##### เงินกู้ยืมและส่วนของผู้ถือหุ้น

เงินกู้ยืมสุทธิของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,050 ล้านบาท ลดลง 17.1% จาก 1,266 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 มีสาเหตุหลักจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมตามกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 มีจำนวนทั้งสิ้น 10,808 ล้านบาท ลดลง 2.9% จาก 11,129 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมหักลบกับเงินปันผลจ่าย

บริษัทมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมสุทธิต่อส่วนทุน 0.10 เท่า ลดลงจาก 0.11 เท่า ณ สิ้นปี 2564

##### งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในไตรมาส 1/2565 จำนวน 987 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 144.4% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2564 จำนวน 404 ล้านบาท เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น ประกอบกับการเก็บหนี้ค้างชำระได้จากลูกหนี้ต่างประเทศ

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุนในไตรมาส 1/2565 มีจำนวน 868 ล้านบาท จากการแปลงสินทรัพย์ทางการเงินในตราสารหนี้เป็นเงินสด

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงินในไตรมาส 1/2565 มีจำนวน (348) ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วยการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว และการชำระคืนดอกเบี้ยเงินกู้

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมกับเงินลงทุนชั่วคราว ณ สิ้นไตรมาส 1/2565 ทั้งสิ้น 5,553 ล้านบาท

ในเอกสารชุดนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอนาคต (ไม่ว่าจะเป็นการประมาณการทางการเงินหรือการประมาณการทางด้านการดำเนินงานในส่วนอื่นๆ) ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า" เป็นต้น แม้ว่าประมาณการดังกล่าวจะประเมินขึ้นโดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐาน บริษัทฯ ไม่สามารถรับประกันหรือยืนยันได้ว่า การประมาณการดังกล่าวจะเกิดขึ้นตรงตามที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลประมาณการข้างต้น